PREFEITURA
STÂNÇIA

TURESTICADE
Gabinete do Prefeito

São Roque, 07 de junho de 2023.

Assunto: Esclarecimentosacerca dos itens 21 e 22 do Requerimento nº 30/2023.

Ref.: Requerimento Nº 59/2023

ExcelentíssimoSenhor Presidente,

Venho, por meio deste, encaminhar a Vossa Excelência, ao vereador autor do

Requerimento, Rogério Jean da Silva, bem como aos nobres Vereadores desta Casa de Leis,

resposta ao Requerimento nº 59/2023, conforme as assertivas abaixo:

21. Apresentar relatório extraído do sistema o ESTOQUE GERAL da farmácia (mercado-

ria, descrição, lote, saldo, data, alerta), nas seguintes datas: 31 de dezembro de 2020,

31 de dezembro de 2021, 31 de dezembro de 2022 e em 31 de março de 2023.

Resposta. Conforme anexos |, Il, Ill e Iv,

22. Informar a Lista RENAME (Relação Nacional de Medicamentos Essenciais) e RE-

MUME (Relação Municipal de Medicamentos Essenciais) utilizadas no Município de

São Roque.

Resposta. A Lei Federal nº 12.401/2011, estabelece a CONITEC — Comissão Nacional de

Incorporação de Tecnologias no SUS, responsável pela seleção de medicamentos que

compõem a RENAME (anexo V). O artigo 27 do Decreto nº 7.508/2011 faculta aos muni-

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUI

hd forçe Re LR ALEMRSeTuTie DeCedicioo 62A Rua São Paulo, nº 966-Taboão CEP: 18135-125

vita|Fed
k Ba!ElTimo seis

Sr =
Pes

Gabinete do Prefeito

cípios, desde que em consonância com a RENAME, a adoção de relação de medicamen-

tos específicos e complementarespara compor a REMUME.

Conforme a lei supracitada, o município adota como referência a lista REMUME, razão

pela qual a atualgestaldo Departamentode Saúde, através de grupo de trabalho, inici-

ou o levantamento deinformações com a finalidade de oficializar a Comissão de Farmá-

cia e Terapêutica, paraatualização e publicação da lista oficial do município.

Sendo o que nos cumpria informar, por este Ofício, a fim de esclarecer os

Vereadores e trazer transparência quanto ao solicitado, renovo meus votos de elevada estima e

distinta consideração, com oobjetivo de fazer valer uma relação harmônica entre Executivo e

Legislativo.

Atenciosamente,  * Diretora de Sayde do Município

Ao Excelentíssimo Senhor

RAFAELTANZI DE ARAÚJO

DD. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

aaaSS or
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE

bd TER ALA Tete: WereAi gr [ENERSS Todae Te RT E ARETEOO EE AL PS